
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas 
Secretaria 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP · CEP 09210-580
Bloco A · Torre 1 · 7ª andar · Fone: (11)  4996-7940/7943 

secretariacecs@ufabc.edu.br 

PORTARIA CECS Nº 62, DE 25 DE JULHO DE 2019.

Atualiza a relação de responsáveis pelos laboratórios 

de pesquisa do CECS.

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E 
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (CECS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC,
nomeado pela Portaria nº 391, de 27 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial da 
União, em 29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Atualizar relação de responsáveis pelos laboratórios de pesquisa do CECS, 
conforme segue: 

Número Laboratório / Curso Local Docente/Responsável

L803-1
Laboratório de Polímeros 

Ambientalmente Amigáveis
(EM)

S.A. – Bloco A Derval S. Rosa (SIAPE 1671275)

L802-1 Sinais e Sistemas (EI) S.A. – Bloco A
Murilo Bellezoni Loilola (SIAPE 
1761105) / Vice: André Kazuo 

Takahata (SIAPE: 2334927)

L801-1 Energias Renováveis (IAR) S.A. – Bloco A
Júlio Carlos Teixeira (SIAPE 

1671344) / Vice: Jeroen 
Schoenmaker (SIAPE 1671399)

LS01

Laboratório de Inteligência 
Artificial Aplicada à 

Automação e Robótica
(IAR)

S.A. – Bloco A

Luiz Antonio Celiberto Junior 
(SIAPE 2078059) / Vice: Luis 

Alberto Martinez Riascos (SIAPE 
1544284)

LS02
Informação e Comunicação 

II (EI)
S.A. – Bloco A

Ivan Roberto Santana Casella
(SIAPE 1545701) / Vice: André 
da Fontoura Ponchet (SIAPE: 

2357564)

LS03
Laboratório de Eletrônica de 

Potência e Smart Grids 
(IAR)

S.A. – Bloco A

Alfeu Joãozinho Sguarezi Filho 
(SIAPE 1907748) /Vice: Carlos 

Eduardo Capovilla (SIAPE 
1762419)

Boletim de Serviço nº 861 

26 de julho de 2019

Página 75



2 

LS04
Modelagem Ambiental e 

Urbana (EAU)
S.A. – Bloco A

Humberto de Paiva Júnior (SIAPE 
1768318) / Vice: Andrea de 
Oliveira Cardoso (SIAPE 

1809834)

LS05
Laboratório Engenharia de 

Macromoléculas (EM)
S.A. – Bloco A

José Carlos Moreira (SIAPE
1483592) / Vice: Ligia Passos 

Maia (SIAPE: 2352281)

LS06
Processamento de Polímeros 

(EM)
S.A. – Bloco A

Gerson Luiz Mantovani  (SIAPE 
1730523)/ Vice: Suel Eric Vidotti 

(SIAPE: 1730526)

LS07
Processamento de Metais e 

Cerâmicas (EM)
S.A. – Bloco A

Márcio Gustavo Di Vernieri 
Cuppari (SIAPE 1765425)/ Vice: 
Sydney Ferreira Santos (SIAPE: 

1671292)

LS08
Materiais Não-

Convencionais e 
Convencionais (EM)

S.A. – Bloco A
Carlos Triveño Rios (SIAPE

1646041)/Vice: Alejandro Andrés 
Zúñiga Páez (SIAPE: 1893637)

LS09
Modelagem e Simulação de 

Sistemas Elétricos de 
Potência (EE)

S.A. – Bloco A
Ahda Pionkoski Grilo Pavani 

(SIAPE 1669195) / Vice: Ricardo 
C. dos Santos (SIAPE 1545354)

LS10
Laboratório de Águas 
Urbanas e Hidráulica 

Ambiental (EAU)
S.A. – Bloco A

Melissa Cristina Pereira Graciosa 
(SIAPE 2197500) / Vice: Camila 

Clementina Arantes (SIAPE 
2357551)

LS17 Análises Ambientais (EAU) S.A. – Bloco A

Lúcia Helena Gomes Coelho 
(SIAPE 1814655)

/ Vice: Roseli Frederigi Benassi 
(SIAPE 1646410)

LS18 Geotecnia (EAU) S.A. – Bloco A

Cláudia Francisca Escobar de 
Paiva (SIAPE 1671577)

/ Vice: Ricardo Gaspar (SIAPE
1603909)

LS23
Materiais Avançados (EM) 

Nanoestruturas e 
Dispositivos

S.A. – Bloco A

Márcia Tsuyama Escote (SIAPE 
1545738)/ Vice: Alexandre José 

de Castro Lanfredi (SIAPE: 
2604128)

LS25
Pesquisa em Instrumentação 

e Controle (IAR)
S.A. – Bloco A

Jesus Franklin Alberto Romero 
(SIAPE 1544342) / Vice: Rodrigo 
Reina Muñoz (SIAPE 1544396)

LS26
Informação e Comunicação 

I (EI)
S.A. – Bloco A

Ivan Roberto Santana Casela
(SIAPE: 1545701) / Vice: Ricardo 

Suyama (SIAPE: 1761107)

LS27
Laboratório de Tecnologias 
e Soluções para Sistemas 
Elétricos de Potência (EE)

S.A. – Bloco A
Patricia T. Leite Asano (SIAPE 
1544340) / Vice: Thales Sousa 

(SIAPE1876380)

LS28 Processos Biológicos (EAU) S.A. – Bloco A

Luísa Helena dos Santos Oliveira 
(SIAPE 1671283) / Vice: 

Giulliana Mondelli (SIAPE 
2115523)

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP · CEP 09210-580
Bloco A · Torre 1 · 7ª andar · Fone: (11)  4996-7940/7943 

secretariacecs@ufabc.edu.br 

Boletim de Serviço nº 861 

26 de julho de 2019

Página 76



3 

101
Laboratório de Compósitos 

e caracterização de 
polímeros (EM)

S.A. – Bloco B

Demétrio Jackson dos Santos 
(SIAPE: 1961116)/Vice: Danilo 

Justino Carastan (SIAPE: 
1761120)

102
Laboratório de Multimídia –

sala interna (EI)
S.A. – Bloco B

Celso Setsuo Kurashima (SIAPE 
1545367) / Vice: Mario Minami 

(SIAPE 1762331)

104 Fotônica (IAR) S.A. – Bloco B

Marcos Roberto da Rocha 
Gesualdi (SIAPE 1545447) / 

Vice: Agnaldo Aparecido Freschi 
(SIAPE 1768953)

105
Laboratório de Petróleo 

(EE)
S.A. – Bloco B

Daniel Jonas Dezan (SIAPE 
2312727) / Vice: Andre Damiani 

Rocha (SIAPE 1065284)

106
Materiais de nanotecnologia 

e Corrosão (EM)
S.A. – Bloco B

Renato Altobelli Antunes (SIAPE 
1671298)/Vice: Mara Cristina 
Oliveira dos Santos (SIAPE: 

2390704)

107
Reologia e Caracterização 

de Polímeros (EM)
S.A. – Bloco B

Danilo Justino Carastan (SIAPE: 
1761120)/Vice: José Carlos 

Moreira (SIAPE
1483592)

2º andar 
MEZ

Laboratório de Otimização S.A. – Bloco B

Projeto "Giant Magellan 
Telescope". Coordenação direta 
da PROPES CI 353 CECS / CI 

087 PROPES

L001
Métodos Computacionais 
em Engenharia Biomédica 

(EB)

S.B.C – Bloco 
Delta

Diogo Coutinho Soriano (SIAPE 
1946319) / Vice: Fernando Silva 

de Moura (SIAPE 2123666)

L002
Laboratório de Sistemas de 

Produção e Eficiência 
Energética (EG)

S.B.C - Bloco  
Delta

Douglas Alves Cassiano (SIAPE 
1632464) / Vice: Sérgio Ricardo 

Lourenço (SIAPE 2605733)

L003
Laboratório de projeto e 
manufatura aeroespacial

(EA)

S.B.C - Bloco  
Delta

Leandro Baroni (SIAPE 1806851) 
/Vice: Rafael Santiago Celeghini

(SIAPE 2281705)

L005

Laboratório de 
desenvolvimento de 
Projetos: engenharia 
biomédica, gestão e 

aeroespacial. (EB/EG/EA)

S.B.C - Bloco  
Delta

Fernanda Nascimento Almeida 
(SIAPE 2361024) / Vice: Ugo 

Ibusuki (SIAPE: 2403225)

L013
Laboratório de Governo, 
Democracia e Políticas 
Públicas – LAB-GDPP

S.B.C - Bloco  
Delta

Carolina Gabas Stuchi (SIAPE 
1493200) / Vice: Roberta 
Guimarães Peres (SIAPE 

2419487)

L014
Laboratório de 

Planejamento - LaPlan 
(BPT)

S.B.C - Bloco  
Delta

Sandra Irene Momm Schult 
(SIAPE 1763487)/ Vice: Silvia 

Helena Passareli (SIAPE
1760502)

L015 Laboratório de Estudos e S.B.C - Bloco  Jeroen Johannes Klink (SIAPE 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP · CEP 09210-580
Bloco A · Torre 1 · 7ª andar · Fone: (11)  4996-7940/7943 

secretariacecs@ufabc.edu.br 

Boletim de Serviço nº 861 

26 de julho de 2019

Página 77



4 

Projetos Urbanos e 
Regionais –LEPUR (BPT)

Delta 1516741) / Vice: Rosana Denaldi 
(SIAPE 1671277)

K02
Laboratório de Filmes Finos 

(EE/EM)
S.A. - Bloco K

Sérgio Brochsztain (SIAPE
1305186)/ Vice: José Fernando 

Rey (SIAPE 1669182)

001
Materiais para Energia 

(EM)
S.A – Bloco L

André Santarosa Ferlauto (SIAPE 
1552290) / Daniel Zanetti Florio 

(SIAPE 1545089)

003
Automação da Manufatura 

(IAR)
S.A – Bloco L

Valdemir Martins Lira (SIAPE
1763446)

/ Vice: Rovilson Mafalda (SIAPE 
1671811)

004
Laboratório de 

Biofabricação e Sistemas de 
Manufatura (EG)

S.A – Bloco L
Leonardo Ribeiro Rodrigues 
(2187277) / Vice: Guilherme 
Canuto (SIAPE 21873054)

005
Laboratório Experimental 
de Saneamento Ambiental 

(EAU)
S.A – Bloco L

Eduardo Lucas Subtil (SIAPE
1073159)

/ Vice: Rodrigo de Freitas Bueno 
(SIAPE 2342998)

007
Eletrônica de 

Potência/Máquinas Elétricas 
(EE)

S.A – Bloco L

José Alberto Torrico Altuna 
(SIAPE 2200473)

/ Vice: Fabiana Aparecida de 
Toledo Silva (SIAPE 0433669)

202
Caracterização de Materiais 

(EM)
S.A – Bloco L

Alejandro Andrés Zúñiga Páez 
(SIAPE 1893637)

203
Simulação e Modelagem de 
Engenharia de Energia (EE)

S.A – Bloco L
André Damiani Rocha (SIAPE 
1065284) / Vice: Thales Sousa 

(SIAPE 1876380)

205
Integração de Sistemas 

Ambientais e Urbanos  –
seco (EAU/BCE)

S.A – Bloco L
Maria Cleofé Valverde Brambila 

(SIAPE 1876379) / Vice: Gabriela 
Farias Asmus (SIAPE 2348602)

206 Ciências Econômicas (BCE) S.A – Bloco L

Alberto Sanyuan Suen (SIAPE 
1912339) / Vice: Guilherme de 
Oliveira Lima Cagliari Marques 

(SIAPE 1763482)

209
Processamento de 
Sinais/Simulação e 

Modelagem (EI/EM)
S.A – Bloco L

Roberto Gomes de Aguiar Veiga 
(SIAPE 1282172) / Vice: 

Francisco José Fraga da Silva 
(SIAPE 1545987)

210
Laboratório de 

Comunicações Ópticas e 
Sem Fio LCOSF (EI)

S.A – Bloco L

Luiz Henrique Bonani do 
Nascimento (SIAPE 1669196) 

/Vice: Anderson Leonardo 
Sanches (SIAPE: 1936002)

212
Laboratório de Redes 

Inteligentes (EE)
S.A – Bloco L

Ricardo Caneloi dos Santos 
(SIAPE 1545354) / Vice: Haroldo 
de Faria Junior (SIAPE 1671336)

216
Laboratório de Navegação, 
Instrumentação e Sistemas 

Aeroespaciais (EA)
S.A – Bloco L

Antonio Gil Vicente de Brum 
(SIAPE 1671274) / Vice: Leandro 

Baroni (SIAPE 1806851)

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP · CEP 09210-580
Bloco A · Torre 1 · 7ª andar · Fone: (11)  4996-7940/7943 

secretariacecs@ufabc.edu.br 

Boletim de Serviço nº 861 

26 de julho de 2019

Página 78



5 

401
Nuc-Lab: Laboratório 

Interdisciplinar de Energia 
Nuclear (EE)

S.A – Bloco L
João Manoel Losada Moreira 

(SIAPE 6670680) / Vice: Pedro 
Carlos R. Rossi (SIAPE 2263681)

402

Laboratório de 
Acionamentos e 

Conversores Eletrônicos de 
Potência (IAR)

S.A – Bloco L

José Luis Azcue Puma (SIAPE
2079380) / Vice: Alfeu Joãozinho
Sguarezi Filho (SIAPE 1907748)

403
Sistemas eletrônicos, 

fotônicos e inteligentes (EI)
S.A – Bloco L

João Henrique Ranhel Ribeiro
(SIAPE 1964056) / Vice: João 
Henrique Kleinschmidt (SIAPE 

1603840)

404
Laboratório de Mecânica 

Computacional II
(EG)

S.A – Bloco L

Guilherme Canuto da Silva 
(SIAPE 21873054) / Vice: 

Leonardo Ribeiro Rodrigues 
(SIAPE 2187277)

406
Laboratório de Otimização e 

Análise de Sistemas de 
Energia Elétrica (EE)

S.A – Bloco L
Edmarcio Antonio Belati ( SIAPE 
1671333) / Vice: Ricardo da Silva 

Benedito (SIAPE 2236209)

408
Robôs Móveis Autônomos 

(IAR)
S.A – Bloco L

Luis Alberto Martinez Riascos 
(SIAPE 1544284) / Vice: Elvira 

Rafikova (SIAPE  1909329 )

410A
Laboratório Gestão de 

Riscos – LABGRis (EAU)
S.A – Bloco L

Fernando Rocha Nogueira 
(SIAPE 1934619) / Vice: Kátia 

Canil (SIAPE 2065483)

410B
Laboratório Justiça 
Territorial (EAU)

S.A – Bloco L
Francisco de Assis Comaru 

(SIAPE 1545979) / Vice: Patrícia 
Cezario Silva (SIAPE 2342830)

501 Microfabricação (IAR) S.A – Bloco L

Segundo Nilo Mestanza Muñoz 
(SIAPE 2605446) / Vice: Marcos 

Roberto da Rocha Gesualdi 
(SIAPE 1545447)

502
Integração de Sistemas 
Ambientais e Urbanos –

úmido (EAU)
S.A – Bloco L

Claudia Boian (SIAPE 1802146)
/ Vice: Ricardo Hideo Taniwaki 

(SIAPE 3047358)

503
Análise e Transformação 

Energética de Combustíveis 
(EE)

S.A – Bloco L

Graziella Colato Antonio (SIAPE 
1760419) / Vice: Juliana Tófano 
de Campos Leite Toneli (SIAPE 

2605882)

504
Caracterização de Matrizes 

Ambientais (EAU)
S.A – Bloco L

Tatiane Araújo de Jesus (SIAPE
1809833) / Vice: Mércia Regina 

Domingues Moretto (SIAPE 
1222415)

601
Interação Fluido-Estrutura 

(EA)
S.A – Bloco L

Juan Pablo Julca Avila  (SIAPE
1761050) / Vice: André Fenili 

(SIAPE 1604330)

606
Síntese de Materiais 
Cerâmicos ma(EM)

S.A – Bloco L

Alexandre José de Castro 
Lanfredi ( SIAPE 2604128)/ Vice: 

Renata Ayres Rocha (SIAPE: 
1761015)

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP · CEP 09210-580
Bloco A · Torre 1 · 7ª andar · Fone: (11)  4996-7940/7943 

secretariacecs@ufabc.edu.br 

Boletim de Serviço nº 861 

26 de julho de 2019

Página 79



6 

607 Materiais para Energia (EE) S.A – Bloco L
Sérgio Brochsztain (SIAPE 

1305186) / Vice: José Fernando 
Rey (SIAPE 1669182)

608
Processamento de 
Cerâmicos (EM)

S.A – Bloco L

Humberto Naoyuki Yoshimura 
(SIAPE 1671394)/ Vice: Luiz 

Fernando Grespan Setz (SIAPE: 
1997753)

611
Materiais para Tecnologias 

da Informação (EI)
S.A – Bloco L

Jorge Diego Marconi (SIAPE
1671393) / Vice: Katia Franklin 

Albertin Torres (SIAPE 1838179)

702
Laboratório de Tecnologia 

de CO2 supercrítico e 
Materiais Poliméricos (EM)

S.A – Bloco L

Mathilde Julienne Gesele 
Champeau Ferreira (SIAPE: 
2347767)/ Vice: Ligia Passos 

Maia (SIAPE: 2352281)

704 Polímeros Funcionais (EM) S.A – Bloco L
Everaldo Carlos Venancio 

(SIAPE 2604737) / Vice: Gerson 
Luiz Mantovani (SIAPE 1730523)

706 Antenas e RF (EI) S.A – Bloco L

Marcelo Bender Perotoni (SIAPE 
1296761) / Vice: Anderson 
Leonardo Sanches (SIAPE 

1936002)

710 Tribologia (EM) S.A – Bloco L

Erika Fernanda Prados (SIAPE: 
2133170)/Vice: Marcio Gustavo 

Di Vernieri Cuppari (SIAPE: 
1765425)

714
Engenharia Microestruturas 

e Superfícies (EM)
S.A – Bloco L

Sydney Ferreira Santos (SIAPE 
1671292)/Vice: Renato Altobeli 

Antunes (SIAPE: 1671298)

L 200

Reagentário, Câmara Fria e 
Almoxarifado dos 

Laboratórios de Pesquisa 
(EE/EB)

S.B.C - Bloco  
Ômega

Juliana Tófano de Campos Leite 
Toneli (SIAPE 2605882) / Vice: 
Sônia Maria Malmonge (SIAPE 

1604317)

L002 Multimídia/Sinais (EI)
S.B.C - Bloco  

Ômega

Celso Setsuo Kurashima (SIAPE 
1545367) / Vice: Mario Minami 

(SIAPE 1762331)

L003 Biomateriais (EB)
S.B.C - Bloco  

Ômega

Sônia Maria Malmonge (SIAPE
1604317) / Vice: Christiane 
Ribeiro (SIAPE 1764396)

L004 Análise Biomédica (EB)
S.B.C - Bloco  

Ômega

Ilka Tiemy Kato (SIAPE
2090031) / Vice: Carolina Benetti 

(SIAPE 2297271)

L005
Fenômenos de Transporte 

(EA)
S.B.C - Bloco  

Ômega

Karl Peter Burr (SIAPE 1604343)
/ Vice: Thais Maia Araújo (SIAPE 

1775532)

L006
Simulação de Engenharia de 

Energia (EE)
S.B.C - Bloco

Ômega

Reynado Palacios Bereche 
(SIAPE 1977178) /Vice: Paulo 

Henrique de Melo Sant'Ana 
(SIAPE 1734918)

L007 Biomecânica e Controle S.B.C - Bloco  Marcos Duarte (SIAPE 1876376) 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP · CEP 09210-580
Bloco A · Torre 1 · 7ª andar · Fone: (11)  4996-7940/7943 

secretariacecs@ufabc.edu.br 

Boletim de Serviço nº 861 

26 de julho de 2019

Página 80



7 

Motor (EB) Ômega / Vice: Reginaldo Kisho Fukuchi 
(SIAPE 2090962)

L008
Laboratório de Processos e 
Produção de Biogás (EE)

S.B.C - Bloco
Ômega

Juliana Tófano de Campos Leite 
Toneli (SIAPE 2605882) / Vice: 

Gilberto Martins (SIAPE 
1548098)

L009
Circuitos integrados de RF 

(EI)
S.B.C - Bloco  

Ômega

André da Fontoura Ponchet 
(SIAPE: 2357564) / Vice: Stilante 
Koch Manfrin (SIAPE 1546550)

L010
Sistemas Aeroespaciais 

(EA)
S.B.C - Bloco  

Ômega

Diego Paolo Ferruzzo Correa
(SIAPE 2249350) / Vice: Luiz de
Siqueira Martins Filho (SIAPE 

1347739)

L011
Biofotônica e Óptica 

Biomédica (EB)
S.B.C - Ômega

Nasser Ali Daghastanli (SIAPE
2605683) / Vice: John Andrew 

Sims (SIAPE 2418478)

L012
Mecânica Computacional 

(EA)
S.B.C - Bloco  

Ômega

Cícero Ribeiro de Lima (SIAPE 
1604134)/ Vice: Wesley Góis 

(SIAPE 1763423)

L013
Caracterização de 

Biomateriais e Tecidos 
Biológicos (EB)

S.B.C - Bloco  
Ômega

Juliana Kelmy Macário Barboza 
Daguano (SIAPE 1903304) / 

Vice: Anderson Gabriel Santiago 
Cravo (SIAPE 2357820)

L101
Laboratório de Fototerapia e 

Análise Microbiológica
S.B.C - Bloco  

Ômega

Patrícia Aparecida da Ana 
(SIAPE 1760474) / Vice: 
Frederico Augusto Pires 

Fernandes (SIAPE 2297395-8)

L102
Preparo e Manuseio de 

Bioprodutos  (EE)
S.B.C - Bloco  

Ômega

Ana Maria Pereira Neto (SIAPE 
1648855) / Vice: Graziella Colato 

Antonio (SIAPE 1760419)

L103
Caracterização de 
Bioprodutos (EE)

S.B.C - Bloco  
Ômega

Gilberto Martins (SIAPE 
1548098) / Vice: Ana Maria 

Pereira Neto (SIAPE 1648855)

L104
Laboratório de Engenharia 
de Tecidos e Biomoléculas 

(EB)

S.B.C - Bloco  
Ômega

Christiane Bertachini Lombello 
(SIAPE 1764675) / Vice: Ana 

Paula Romani (SIAPE 1718113)

L105
Inovação Tecnológica em 

Medicina (EB)
S.B.C - Bloco  

Ômega

Ana Carolina Quirino Simões 
(SIAPE 1732829) / Vice: Harki 

Tanaka (SIAPE 1671296)

107
Laboratório de Engenharia 

Biomédica (EB)
S.B.C – Bloco
Zeta – 1º Pav

João Loures Salinet Júnior 
(SIAPE 2231661) / Vice: 

Anderson Gabriel Santiago Cravo
(SIAPE 2357820)

001
Laboratório de Engenharia 

Genética (EB)
S.B.C – Bloco  
Zeta – Térreo

Andrea Cecilia Dorion Rodas
(SIAPE 2125782) / Vice: Wagner 
Shin Nishitani (SIAPE 2187299)

002
Laboratório de Engenharia 

de Reabilitação e 
Tecnologia Assistiva (EB)

S.B.C – Bloco  
Zeta – Térreo

Daniel Boari Coelho (SIAPE 
2418537) / Vice: Ronny Calixto 

Carbonari (SIAPE 1957691)

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP · CEP 09210-580
Bloco A · Torre 1 · 7ª andar · Fone: (11)  4996-7940/7943 

secretariacecs@ufabc.edu.br 

Boletim de Serviço nº 861 

26 de julho de 2019

Página 81



8 

011,012,
013

Laboratório de 
Equipamentos Médicos 

(EB)

S.B.C – Bloco  
Zeta – Térreo

Olavo Luppi Silva (SIAPE
2123676) / Vice: Daniel Papoti 

(SIAPE 1610505)

08,010,0
14

Laboratório de Processos de 
Conversão Energética L-

PCE (EE)

S.B.C – Bloco 
Zeta – Térreo

Juliana Tófano de C. Leite Toneli 
(SIAPE 2605882) / Vice: Antonio 
Garrido Gallego (SIAPE1985515)

Representantes do CECS nos laboratórios multiusuários: 

105
Laboratório Seco de 

Materiais 2 (fornos) LSM2
S.B.C – Bloco
Zeta – 1º Pav

CCNH/CECS - Sisnano
Representante CECS - Alexandre 
José de Carlos Lanfredi (SIAPE 

2604128).

106
Laboratório Molhado de 

Materiais 1 LMM1
S.B.C – Bloco
Zeta – 1º Pav

CCNH/CECS - Sisnano
Representante CECS - Alexandre 
José de Carlos Lanfredi (SIAPE 

2604128).

108
Laboratório Molhado de 

Materiais 2 LMM2
S.B.C – Bloco
Zeta – 1º Pav

CCNH/CECS - Sisnano
Representante CECS - Alexandre 
José de Carlos Lanfredi (SIAPE 

2604128).

101,103
Laboratório Seco de 
Materiais 1  LSM1

S.B.C – Bloco 
Zeta – 1º Pav

CCNH/CECS - Sisnano
Representante CECS - Alexandre 
José de Carlos Lanfredi (SIAPE 

2604128).

102
Laboratório Computacional 

COMP
S.B.C – Bloco
Zeta – 1º Pav

Representante CECS: Ana 
Carolina Quirino Simões (SIAPE 

173282)

007 Câmara Fria
S.B.C – Bloco
Zeta – Térreo

Representante CECS: Ana 
Carolina Quirino Simões (SIAPE 

173282)

Prof. Dr. Harki Tanaka
Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP · CEP 09210-580
Bloco A · Torre 1 · 7ª andar · Fone: (11)  4996-7940/7943 

secretariacecs@ufabc.edu.br 

Boletim de Serviço nº 861 

26 de julho de 2019

Página 82


